
Święto Zachodu - Fest des Westens 2010
Trzy i pół tysiąca zaproszonych gości, polityków federalnych i regionalnych, dyplomatów akredytowanych w Berlinie i
przedsiębiorców wzięło udział w tegorocznym Święcie Zachodu - Fest des Westens

Impreza odbyła się w Przedstawicielstwie Kraju Związkowego Północnej Nadrenii-Westfalii w Berlinie. Wśród zaproszonych
gości był także marszałek Bogusław Śmigielski.

Święto Zachodu to największe letnie święto w kręgach politycznych Berlina. Głównym celem tego wydarzenia jest
możliwość promocji regionów. Impreza ta odbija się rokrocznie dużym echem w Berlinie i Północnej Nadrenii-Westfalii.

Gospodarzem tegorocznej uroczystości był Premier Północnej Nadrenii-Westfalii. W Fest des Westens 2010 udział wzięli
m.in. Kanclerz Niemiec Angela Merkel oraz przedstawiciele rządu Północnej Nadrenii-Westfalii, ministrowie federalni,
posłowie do Bundestagu, politycy, media oraz dyplomaci. Śląskie reprezentował marszałek Bogusław Śmigielski,
wicemarszałek Zbyszek Zaborowski i przewodniczący Sejmiku Województwa Śląskiego Michał Czarski.

„Cieszę się, że Północna Nadrenia-Westfalia, podobnie jak całe Niemcy, rozwija współpracę z tak ważnym partnerem, jakim
jest Polska" - mówiła kanclerz Angela Merkel. Z kolei Jurgen Ruettgers, premier landu, podkreślał znaczenie 10-letniej
współpracy z Województwem Śląskim. Mówił także o kampanii promocyjnej Śląskiego, którą zainaugurowano w
Dusseldorfie. Marszałek Bogusław Śmigielski zaznaczył, że nie przypadkiem pierwsza zagraniczna kampania ma miejsce w
Północnej Nadrenii-Westfalii, bo - jak podkreślał - regiony te maja mnóstwo wspólnego. Mieszka tam bowiem wielu ludzi,
którzy mają śląskie korzenie. Przypomniał o pochodzących ze Śląska piłkarzach grających w reprezentacji Niemiec: Lukasie
Podolskim i Miloslavie Klose.

W tym roku Polska i Województwo Śląskie są partnerami uroczystości 10-lecia podpisania „Wspólnego oświadczenia o
współpracy i rozwoju przyjaznych stosunków pomiędzy Województwem Śląskim a Północną Nadrenią-Westfalią". Dla
uczczenia tej modelowej współpracy Sejmik Województwa Śląskiego przyznał Północnej Nadrenii-Westfalii „Odznakę
Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego". Podczas uroczystości Święta Zachodu przekazano ją na ręce premiera
Jurgena Ruettgersa.

Północna Nadrenia-Westfalia jest od 2000 roku priorytetowym partnerem zagranicznym Województwa Śląskiego. Świadczy
o tym liczba oraz szerokie spektrum tematyczne realizowanych projektów bilateralnych. Oba regiony łączą też od wielu lat
dobre stosunki  gospodarcze. Szczególny wkład w tę współpracę mają polskie przedsiębiorstwa, które zlokalizowały swoją
działalność w Północnej Nadrenii-Westfalii.

Samorząd Województwa Śląskiego udziela także wsparcia finansowego projektom bilateralnym realizowanym z Północną
Nadrenią-Westfalią w ramach otwartego konkursu ofert na zadania publiczne Województwa Śląskiego na rzecz integracji
europejskiej oraz rozwijania kontaktów i współpracy między społeczeństwami.

Ponadto przedstawiciele Województwa uczestniczą w posiedzeniach Polsko-Niemieckiego Komitetu ds. Współpracy
Międzyregionalnej Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej.
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